
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  100 

 

  

OGGETTO: MODIFICA E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 

                      CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 

                        

 

 

L’anno Duemiladiciassette, addì 27 del mese di APRILE alle ore 19,00 presso la Sala Consiliare 

di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ convocazione, il 

CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i Consiglieri: 

 

 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela        X   

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe   X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11  

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 163 del 20 marzo 2009 è stato approvato il regolamento per 

la celebrazione dei matrimoni; 

 

VISTA la necessità di disporre che la celebrazione dei matrimoni possa essere effettuata, oltre che 

nella Sala Comunale, anche presso VILLA MARZONI, edificio d’epoca di proprietà comunale, 

mediante l’allestimento di una apposita sala oppure all’esterno della Villa nei cortili antistante e 

retrostante; 

 
RITENUTO pertanto di modificare il vigente Regolamento per la celebrazione dei matrimoni, 
modificando l’art. 2 nel seguente modo:  
  
Art. 2 – Modalità di svolgimento del rito  
“Nel giorno stabilito, l’Ufficiale dello Stato Civile (Sindaco o suo delegato), nella Sala Comunale 

destinata alla celebrazione dei matrimoni, oppure presso Villa Marzoni nella apposita sala o 

all’esterno della Villa nei cortili antistante e retrostante, celebra il matrimonio alla presenza di 
due testimoni”; 

 

PRESO ATTO della bozza di regolamento allegato alla presente, al fine di farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

visti: 

-  il vigente  Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 03.11.2000; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il parere del competente Responsabile di Servizio, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.P.R. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

Presenti: n. 11  

Votanti: n.  11 

Favorevoli: n.  11 

Astenuti: n.    0 

Contrari: n.    0 
 

DELIBERA  
 

Di approvare la modifica del regolamento in oggetto e più precisamente l’art. 2, nel seguente modo: 

 

Art. 2 – Modalità di svolgimento del rito  
“Nel giorno stabilito, l’Ufficiale dello Stato Civile (Sindaco o suo delegato), nella Sala Comunale 

destinata alla celebrazione dei matrimoni, oppure presso Villa Marzoni nella apposita sala o 

all’esterno della Villa nei cortili antistante e retrostante, celebra il matrimonio alla presenza di 
due testimoni”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Gaudenzio Sarino                                                                        Dr. Carlo Carrera 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area tecnica  

      Geom. Stefano Ubezio                 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  

                          Dott. Carlo Carrera 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

     Dr.  Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    

 

   Il Segretario Comunale 

    Dr.  Carlo Carrera 

    

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì  

                                                                                                              Il Segretario Comunale  

                                                                                                                      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to   Gaudenzio Sarino                                                       F.to    Dr. Carlo Carrera 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area tecnica  

            F.to Geom. Stefano Ubezio                 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to    Dott. Carlo Carrera 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

   F. to  Dr.  Carlo Carrera 

  

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data    

 

   Il Segretario Comunale 

    Dr  Carlo Carrera 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 

 

Approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 100 del 27 aprile 2017  

 

 

Art. 1 - Fonti normative 

La celebrazione del matrimonio civile è regolata dal Codice Civile (artt. 84 e ss.). 

Nell’atto viene dichiarata la scelta del regime patrimoniale di separazione dei beni previo prevviso 

all’Ufficio di Stato Civile all’atto della prenotazione del matrimonio. 

 

Art. 2 - Modalità di svolgimento del rito 

Nel giorno stabilito, l’Ufficiale dello Stato Civile (Sindaco o suo delegato), nella Sala Comunale 

destinata alla celebrazione dei matrimoni, celebra il matrimonio alla presenza di due testimoni. 
  
“Nel giorno stabilito, l’Ufficiale dello Stato Civile (Sindaco o suo delegato), nella Sala Comunale 

destinata alla celebrazione dei matrimoni, oppure presso Villa Marzoni nella apposita sala o 

all’esterno della Villa nei cortili antistante e retrostante, celebra il matrimonio alla presenza di 
due testimoni”. 

 

Art. 3 - Matrimoni civili celebrati fuori dal Comune 

Il residente che intenda celebrare il matrimonio civile in altro Comune deve presentare apposita 

domanda scritta al Sindaco di Tornaco. 

 

Art. 4 - Matrimoni civile celebrati fuori dal Palazzo Comunale 

Qualora uno dei nubendi sia impossibilitato a recarsi presso la sede comunale per impedimenti 

fisici, o per imminente pericolo di vita, l’Ufficiale di stato Civile si trasferisce con il segretario nel 

luogo in cui si trova lo sposo impedito per celebrarne il matrimonio. 

In questo caso occorrono quattro testimoni. 

Lo stato di impedimento deve essere opportunamente e previamente documentato all’Ufficio di 

Stato Civile all’atto della prenotazione del matrimonio e, in ogni caso, almeno due mesi prima della 

data fissata. 

 

Art. 5 - Data e ora delle cerimonie 

La data e l’ora del matrimonio devono essere concordate con l’Ufficio dello Stato Civile. 

 

Art. 6 - Celebrazione matrimonio non residenti 

Gli sposi che intendono celebrare il matrimonio civile a Tornaco su delega del Sindaco di un altro 

Comune devono prenotare il matrimonio, telefonando all’Ufficio di Stato Civile, al momento della 

richiesta di pubblicazione presso il Comune di residenza e presentarsi entro l’ottavo giorno 

precedente la data delle celebrazioni con: 

- la richiesta del Sindaco del Comune di residenza; 

- i documenti di identità anche dei testimoni; 

- i codici fiscali. 

Inoltre dovranno comunicare: 

- la scelta del regime patrimoniale; 

- la professione e il titolo di studio ai fini ISTAT; 

- eventuali figli naturali della coppia (da riconoscere o legittimare). 

Se il cittadino non conosce perfettamente la lingua italiana, deve farsi assistere durante la 

celebrazione del matrimonio, da un idoneo traduttore – interprete munito di documento d’identità. 

 

Art. 7 - Diritti 

Per i matrimoni fra cittadini di cui almeno uno residente in Tornaco o iscritto AIRE (Anagrafe 

Italiani Residenti Estero) di Tornaco non è previsto il versamento di alcun diritto. 

Per i matrimoni fra cittadini entrambi non residenti nel Comune di Tornaco deve essere versato un 

diritto fisso pari ad €. 200,00 (Euro duecento/00). 



 

REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 

 

Approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 100 del 27 aprile 2017  

 

 

Art. 1 - Fonti normative 

La celebrazione del matrimonio civile è regolata dal Codice Civile (artt. 84 e ss.). 

Nell’atto viene dichiarata la scelta del regime patrimoniale di separazione dei beni previo prevviso 

all’Ufficio di Stato Civile all’atto della prenotazione del matrimonio. 

 

Art. 2 - Modalità di svolgimento del rito  
Nel giorno stabilito, l’Ufficiale dello Stato Civile (Sindaco o suo delegato), nella Sala Comunale 
destinata alla celebrazione dei matrimoni, oppure presso Villa Marzoni nella apposita sala o 
all’esterno della Villa nei cortili antistante e retrostante, celebra il matrimonio alla presenza di due 
testimoni. 

 

Art. 3 - Matrimoni civili celebrati fuori dal Comune 

Il residente che intenda celebrare il matrimonio civile in altro Comune deve presentare apposita 

domanda scritta al Sindaco di Tornaco. 

 

Art. 4 - Matrimoni civile celebrati fuori dal Palazzo Comunale 

Qualora uno dei nubendi sia impossibilitato a recarsi presso la sede comunale per impedimenti 

fisici, o per imminente pericolo di vita, l’Ufficiale di stato Civile si trasferisce con il segretario nel 

luogo in cui si trova lo sposo impedito per celebrarne il matrimonio. 

In questo caso occorrono quattro testimoni. 

Lo stato di impedimento deve essere opportunamente e previamente documentato all’Ufficio di 

Stato Civile all’atto della prenotazione del matrimonio e, in ogni caso, almeno due mesi prima della 

data fissata. 

 

Art. 5 - Data e ora delle cerimonie 

La data e l’ora del matrimonio devono essere concordate con l’Ufficio dello Stato Civile. 

 

Art. 6 - Celebrazione matrimonio non residenti 

Gli sposi che intendono celebrare il matrimonio civile a Tornaco su delega del Sindaco di un altro 

Comune devono prenotare il matrimonio, telefonando all’Ufficio di Stato Civile, al momento della 

richiesta di pubblicazione presso il Comune di residenza e presentarsi entro l’ottavo giorno 

precedente la data delle celebrazioni con: 

- la richiesta del Sindaco del Comune di residenza; 

- i documenti di identità anche dei testimoni; 

- i codici fiscali. 

Inoltre dovranno comunicare: 

- la scelta del regime patrimoniale; 

- la professione e il titolo di studio ai fini ISTAT; 

- eventuali figli naturali della coppia (da riconoscere o legittimare). 

Se il cittadino non conosce perfettamente la lingua italiana, deve farsi assistere durante la 

celebrazione del matrimonio, da un idoneo traduttore – interprete munito di documento d’identità. 

 

Art. 7 - Diritti 

Per i matrimoni fra cittadini di cui almeno uno residente in Tornaco o iscritto AIRE (Anagrafe 

Italiani Residenti Estero) di Tornaco non è previsto il versamento di alcun diritto. 

Per i matrimoni fra cittadini entrambi non residenti nel Comune di Tornaco deve essere versato un 

diritto fisso pari ad €. 200,00 (Euro duecento/00). 

 


